V.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB-ES

RESOLUÇÃO N°128/12

AComissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°. 185-P,
de 24 de agosto de 1993.

Considerando a' Portaria GM/MS n.1171, de 05 de junho de 2012, que dispõe sobre o
incentivo para construção e ampliação no âmbito do Componente Unidade de Pronto
Atendimento (UPA 24h) e do conjunto de serviços de urgência e emergência 24 horas
da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção
às Urgências.

Considerando a Portaria GM/MS n. 1172, de 05 de junho de 2012, que dispõe sobre o
incentivo financeiro de custeio para o Componente Unidade de Pronto Atendimento
fUPA 24h) e do conjunto de serviços de urgência e emergência 24 horas da Rede de
Atenção às Urgências, em conformidade com a Política Nacional de Atenção as
Urgências.

Considerando a Portaria GM/MS n. 1172, de 05 de junho de 2012, que informa os
Municípios selecionados pelo Programa de Aceleração do Crescimento (PAC2) a serem
contemplados com Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h) referente ao ano de
2012.

Considerando que ficou pactuado em CIB-ES que o Gestor do município solicitante
assumirá o excedente do investimento e do custeio da UPA 24 h com recursos
municipais.

RESOLVE:

Art 1° - Homologar "ad referendum" a Resolução n.001/2012 da CIR Norte que
a aprova o Projeto de construção de Ol(urna) Unidade de Pronto
Atendimento (UPA 24h), porte III, do município de São Mateus.

Art.2° - Tornar sem efeito a Resolução n.008/2012 CIB-ES.
Art.3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Vitória, 19 de junho de 2012.

JOSÉ TAÒEU rrlARINO
Presidente da dlB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

*